
L'Estensore: 

Proposta N.

Numero imputazione spesa Imputazioni di spesa

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

Parere

Il Direttore 
Amministrativo

La Direttrice
 Generale 

Dott.ssa Maria Grazia Furnari 

Il Segretario verbalizzante

 OGGETTO:

La Direttrice Generale dell’AOUP “Paolo Giaccone” di 
Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con 
D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario
verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di
seguito riportata.

Del

Allegati:

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente.

Parere 

Il Direttore 
Sanitario

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

Data imputazione spesa 

GAETANA SALETTA

Costituzione dell'Ufficio per i Provvedimenti Disciplinari (UPD)

 

 GRAZIA SCALICI

Responsabile Unico del Procedimento

Direzione Generale

Responsabile

Favorevole Favorevole

Firmato da Grazia Scalici

Data 08-01-2026

Firmato da Sergio Consagra

Data 08-01-2026

Firmato da Alberto Firenze

Data 08-01-2026

Firmato da Maria Grazia Furnari

Data 09-01-2026

Firmato da Grazia Scalici

Data 09-01-2026

19 08/01/2026 Ufficio Atti Deliberativi



LA DIRETTRICE GENERALE
DOTT.SSA MARIA GRAZIA FURNARI

1

VISTO il Decreto Legislativo 30.12.1992 n. 502, recante il “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” a norma dell’art. 1 della Legge 23 ottobre 1992 n. 421, e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 21 dicembre 1999 n. 517 che “disciplina i rapporti tra il Servizio 
Sanitario Nazionale e le Università” a norma dell’art.6 della legge 30 novembre 1998, n. 
419;

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 14 aprile 2009 pubblicata nella G.U.R.S. parte I n. 17 del 17 
aprile 2009, con la quale si stabiliscono le norme per il riordino del Servizio Sanitario 
Regionale, in conformità ai principi contenuti nel decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 
502 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs N. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni, contenente 
"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche" ed in particolare l'art. 55 bis;

VISTA la deliberazione n. 1086 del 08/11/2019 di "Modifica composizione dell'Ufficio per i 
Provvedimenti Disciplinari (UPD) рper il personale dell'AOUP";

VISTO l’Atto Aziendale dell’AOUP Paolo Giaccone di Palermo, approvato con D.A. n. 164 del 3 
marzo 2020 e recepito con delibera aziendale n. 569 del 10 luglio 2020;

VISTO il Decreto dell’Assessorato Regionale della Salute n. 264 del 19 marzo 2024 di 
approvazione ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs.vo n. 517/99 e ss.mm.ii., del Protocollo d’Intesa 
stipulato tra la Regione Siciliana – Assessorato della Salute e l’Università degli Studi di 
Palermo, pubblicato sulla G.U.R.S. il 12 aprile 2024;

VISTI i vigenti CCNL della Dirigenza Sanitaria 2019-2021, del Comparto Istruzione e Ricerca 
triennio 2019-2021, CCNL Area Istruzione e Ricerca triennio 2019-2021, dell’Area 
Funzioni Locali triennio 2019-2021;

VISTA la deliberazione n. 90 del 31/12/2024 relativa all’Adozione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione dell’AOUP Policlinico Paolo Giaccone di Palermo 2025-2027, con la quale 
tra l’altro è stato approvato il Piano triennale del Fabbisogno del Personale 2025/2027; 

VISTA la deliberazione n. 273 del 14/03/2025 di Approvazione Codice di Comportamento dei 
dipendenti dell'AOUP Paolo Giaccone;

DATO ATTO  della nota prot. n. 22996 del 09/04//2025 avente ad oggetto: "scadenza incarico 
componenti dell'Ufficio per i provvedimenti disciplinari” (UPD), con la quale l’Area 
Risorse Umane comunica la decorrenza del termine di durata in carica dei componenti 



LA DIRETTRICE GENERALE
DOTT.SSA MARIA GRAZIA FURNARI

2

dell'Ufficio per i Provvedimenti Disciplinari (UPD), ravvisando l’opportunità di provvedere 
alla nomina del nuovo Collegio e del Segretario, tenuto conto che alcuni dei componenti al 
tempo individuati, oggi risultano in quiescenza;

PRESO ATTO della nota prot. n. 96188 del 24/11/2025 di “Costituzione Ufficio Procedimenti 
disciplinari - (UPD)”, con la quale la Direzione Strategica ha designato i componenti 
effettivi e supplenti, in rappresentanza di ciascun area contrattuale, ai fini della costituzione 
dell'Ufficio Procedimenti Disciplinari:

 Presidente Prof. Francesco Vitale
 Presidente supplente Dott.ssa Silvia Salerno

Componenti per i procedimenti disciplinari relativi al personale Dirigenti AREA SANITA'

 Componente effettivo Prof. Calogero Cammà
 Componente effettivo Dott. Marco Guarneri
 Componente supplente Prof.ssa Francesca Toia

Componenti per i procedimenti disciplinari relativi al personale Dirigenti Area Funzioni Locali

 Componente effettivo Dott. Francesco Palma
 Componente effettivo Avv. Francesca Carini
 Componente supplente Dott. Massimo Tartamella

Componenti per i procedimenti disciplinari relativi al personale AREA COMPARTO

 Componente effettivo Dott. Pietro Lipari
 Componente effettivo Dott.ssa Gabriella Donzelli
 Componente supplente Dott.ssa Teresa Aiello

Segretario Dott.ssa Livia Lodato

RITENUTO  di poter approvare la composizione dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari così come 
di seguito riportati:

Presidente Prof. Francesco Vitale
Presidente supplente Dott.ssa Silvia Salerno

Componenti per i procedimenti disciplinari relativi al personale Dirigenti AREA SANITA'

Componente effettivo Prof. Calogero Cammà
Componente effettivo Dott. Marco Guarneri
Componente supplente Prof.ssa Francesca Toia



LA DIRETTRICE GENERALE
DOTT.SSA MARIA GRAZIA FURNARI

3

Componenti per i procedimenti disciplinari relativi al personale Dirigenti Area Funzioni Locali

Componente effettivo Dott. Francesco Palma
Componente effettivo Avv. Francesca Carini
Componente supplente Dott. Massimo Tartamella

Componenti per i procedimenti disciplinari relativi al personale AREA COMPARTO

Componente effettivo Dott. Pietro Lipari
Componente effettivo Dott.ssa Gabriella Donzelli
Componente supplente Dott.ssa Teresa Aiello

Segretario Dott.ssa Livia Lodato.

RILEVATO e tenuto conto che gli atti e i documenti citati nel presente provvedimento sono nella 
disponibilità dell’Ufficio atti deliberativi;

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate di

 dare atto della nota prot. n.  22996 del 09/04//2025 avente ad oggetto: "scadenza incarico 
componenti dell'Ufficio per i provvedimenti disciplinari” (UPD), con la quale l’Area 
Risorse Umane comunica la decorrenza del termine di durata in carica dei componenti 
dell'Ufficio per i Provvedimenti Disciplinari (UPD), ravvisando l’opportunità di provvedere 
alla nomina del nuovo Collegio e del Segretario, tenuto conto che alcuni dei componenti al 
tempo individuati, oggi risultano in quiescenza;

 prendere atto della nota prot. n. 69188 del 24/11/2025 di “Costituzione Ufficio 
Procedimenti disciplinari - (UPD)”, con la quale la Direzione Strategica ha designato i 
componenti effettivi e supplenti, in rappresentanza di ciascun area contrattuale, ai fini della 
costituzione dell'Ufficio Procedimenti Disciplinari:

 Presidente Prof. Francesco Vitale
 Presidente supplente Dott.ssa Silvia Salerno

Componenti per i procedimenti disciplinari relativi al personale Dirigenti AREA 
SANITA'

 Componente effettivo Prof. Calogero Cammà
 Componente effettivo Dott. Marco Guarneri
 Componente supplente Prof.ssa Francesca Toia



LA DIRETTRICE GENERALE
DOTT.SSA MARIA GRAZIA FURNARI

4

Componenti per i procedimenti disciplinari relativi al personale Dirigenti Area 
Funzioni Locali

 Componente effettivo Dott. Francesco Palma
 Componente effettivo Avv. Francesca Carini
 Componente supplente Dott. Massimo Tartamella

Componenti per i procedimenti disciplinari relativi al personale AREA COMPARTO

 Componente effettivo Dott. Pietro Lipari
 Componente effettivo Dott.ssa Gabriella Donzelli
 Componente supplente Dott.ssa Teresa Aiello

Segretario Dott.ssa Livia Lodato

 approvare la composizione dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari così come di seguito 
riportati:
Presidente Prof. Francesco Vitale
Presidente supplente Dott.ssa Silvia Salerno

Componenti per i procedimenti disciplinari relativi al personale Dirigenti AREA 
SANITA'

Componente effettivo Prof. Calogero Cammà
Componente effettivo Dott. Marco Guarneri
Componente supplente Prof.ssa Francesca Toia

Componenti per i procedimenti disciplinari relativi al personale Dirigenti Area 
Funzioni Locali

Componente effettivo Dott. Francesco Palma
Componente effettivo Avv. Francesca Carini
Componente supplente Dott. Massimo Tartamella

Componenti per i procedimenti disciplinari relativi al personale AREA COMPARTO

Componente effettivo Dott. Pietro Lipari
Componente effettivo Dott.ssa Gabriella Donzelli
Componente supplente Dott.ssa Teresa Aiello

Segretario Dott.ssa Livia Lodato



LA DIRETTRICE GENERALE
DOTT.SSA MARIA GRAZIA FURNARI

5

 notificare il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Trasparenza dell'AOUP, 
per i consequenziali adempimenti di competenza, ed in particolare per la pubblicazione 
nell'apposita sezione dedicata prevista dalla normativa vigente, nonché all’Ufficio Relazioni 
Sindacali;


